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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou kyberterorismu. Je zde popsána jak jeho obecná

podstata tak i metody, které kyberteroristé používají ke svému nekalému jednání

v kyberprostoru. Dále je zhodnocen současný stav v ČR a popsána legislativa s tímto

problémem související. Výsledkem je analýza možných útoků a následný návrh opatření ke

zvýšení bezpečnosti před hrozbou kyberterorismu.

Klíčová slova: kyberterorismus, metody kyberteroristů, kyberprostor, kybernetická

bezpečnost, softwarová ochrana

ABSTRACT

This thesis deals with the issue of cyberterorrism. It shows its very essence as well as the

methods, which cyberterrorists use to operate in the cyberspace. The current state in the

Czech Republic is evaluated and the legislature considering the problem is described in the

text. The result is an analysis of possible attacks and subsequent proposal of moves to

intensify the security against the threat of the cyberterrorism.

Keywords: cyberterrorism, cyberterrorist methods, cyberspace, cyber security, software

protection
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ÚVOD

Informační a komunikační technologie (ICT) nesou se svým rozvojem i negativní stránku.

Stávají se nezbytnou součástí života mnoha jedinců i společnosti a tím se zvyšuje četnost a

dopady jejich zneužití. Vynalézavost kriminálníků vzrůstá nezadržitelně spolu s tempem

technologického pokroku.

Teroristé využívají stále nové metody, prostředky a techniky. V souvislosti s využitím ICT

vznikl kybernetický terorismus, čili kyberterorismus. Tento fenomén má celosvětový

charakter. Scénář, kdy dojde k napadení rozsáhlé komunikační sítě a narušení jejich funkcí

je dnes možný a proveditelný během několika minut.

Kyberterorismus by mohl být jedním ze špatně pochopených a vyložených pojmů.

Zeptáme-li se 10 lidí co kyberterorismus je, dostaneme nejméně třetinu různých odpovědí.

Když by těchto 10 lidí bylo bezpečnostními počítačovými experty, jejichž úkolem je

vytvářet formy ochrany proti kyberterorismu, mohl by se rozdíl těchto odpovědí považovat

za znepokojující. Když těchto 10 lidí bude představovat různé nevládní i vládní

bezpečnostní agentury, je to vážný problém.

Musíme si uvědomit, že kyberterorismus může mít samozřejmě i formu tradičního

teroristického útoku, jelikož Internet, komunikační služby a zdroje energie je možné

napadnout i fyzicky. Bomba, ať už chemická, biologická či vyrobená z umělého hnojiva,

která zabrání vstupu do důležitých zařízení na výrobu elektrické energie či ovládání

Internetu, může vyvolat stejné popření efektu této služby stejně jako útok vedený přes

počítač s využitím virů a červů. Fyzická likvidace budovy, jejíž každodenní provoz závisí

na počítačích, má kybernetické důsledky.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se vznikající hrozbou kyberterorismu a zvýšit tak jeho

povědomí o této nově vznikající formě terorismu. Část práce se zabývá definicí a podstatou

kyberterorismu, popisem jednotlivých forem a metod. V další části jsou představeny

jednotlivé hrozby související s tímto tématem. Konec práce je věnován návrhu

nejúčinnějšího technického řešení k ochraně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES REALIZACE KYBERTERORISTICKÝCH AKCÍ

Terorismus je většinou prováděn za konkrétním účelem, který lze označit jako důvod k

jeho realizaci. U kyberterorismu je to celkem sporné, jelikož je občas prováděn z nudy

nebo pro zábavu a účel v tom případě postrádá. Zprvu byly teroristické akce motivovány

spíše ideologicky, avšak s postupem času tento motiv vystřídal a postupně se začal

upevňovat terorismus náboženský a nacionalistický. Důsledkem tohoto vývoje je změna

teroristických cílů, metod a prostředků.

Teroristický čin, a to i kyberteroristický, je soustředěn na 3 základní faktory – oblast,

způsob a prostředky realizace. Při jejich optimální kombinaci, následky realizovaného

útoku dosahují vyšší úrovně smrtících a ničivých dopadů. Proces realizace teroristické akce

schematicky vyjadřuje obrázek č. 1.

Obrázek 1: Schéma procesu realizace kyberteroristických akcí. [1]

Obrázek na následující straně znázorňuje některé oblasti s nejvyšším rizikem výskytu

terorismu a nepřátelských akcí v kyberprostoru i mimo něj.
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Obrázek 2: Riziko výskytu terorismu. [19]
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2 FORMY TERORISMU

Z dlouhodobého trendu realizace teroristických útoků došlo k celkovému snížení počtu

útoků, avšak při současném nárůstu celkového počtu obětí. [1] Také rozsah materiálních

škod se podstatně zvýšil. Tento nárůst bývá spojován s nárůstem počtu využívaných forem.

Pro snadnější klasifikaci používaných forem je možné provést jejich členění do dvou

skupin:

• letální formy,

• neletální formy.

2.1 Letální formy terorismu

Tyto formy terorismu představují využití základních prostředků realizace násilí. Skupinu

letálních forem terorismu je možné ještě podrobněji rozčlenit na dvě podskupiny -

konvenční a nekonvenční terorismus. Podskupiny se liší použitými prostředky. Do

podskupiny konvenčního terorismu můžeme zařadit útoky využívající:

• sečné a bodné zbraně,

• střelné zbraně,

• hořlavé látky,

• výbušné zbraně.

Podskupinu letálních nekonvenčních forem terorismu představuje především zneužití

jednotlivých typů zbraní hromadného ničení, v plné či částečné podobě. Reálnou hrozbu

představuje zneužití:

• chemických zbraní,

• zbraní založených na biologickém účinku,

• jaderných zbraní,

• radiologických zbraní,

• termických zbraní.
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2.2 Neletální formy terorismu

Útoky, při kterých jsou využívány moderní nástroje, resp. staré, ale novým způsobem v

kombinaci s letálními prostředky. Neletální formy terorismu lze rovněž označit jako

moderní či sofistikovaný terorismus. Dle používaných prostředků (forem), které jsou při

vlastním teroristickém aktu použity, je možno tuto skupinu rozdělit do dvou podskupin.

První podskupina představuje terorismus realizovaný běžnými prostředky (unarmed

terrorism) a druhá podskupina představuje nekonvenční terorismus.

Terorismus realizovaný běžnými prostředky (unarmed terrorism) – tato podskupina

představuje oblast teroristických aktivit, při kterých jsou prostředky každodenního života

použity novým způsobem, a to jako zbraň či donucovací prostředek. Zde je možno zařadit

zneužití:

• Dopravních prostředků jako je automobil, vlak, loď či letadlo. Historie ukazuje,

že každý z těchto prostředků byl již použit. Jako příklad zneužití dopravních

prostředků při teroristickém útoku lze uvést únosy civilních dopravních letounů,

které byly použity 11. září 2001 v New Yorku a Washingtonu ve smyslu řízené

střely s lidským naváděním na cíl. Ztráty na lidských životech představovaly téměř

3 000 obětí. Teroristická skupina Al-Kájda v čele s Usámou bin Ládinem je

považována za viníka této akce.

• Výpočetní techniky a Internetu jako prostředku pro uskutečnění teroristického

útoku, označována jako tzv. kyberterorismus. Obdobně jako klasický konvenční

terorismus je i kyberterorismus předem plánovaná činnost. Vzhledem k rychlému

šíření komunikačních a výpočetních systémů po celém světě, představuje

kyberterorismus jedno z velkých nebezpečí 21. století.

• Mediální terorismus, někdy také označován jako psychologický terorismus. Jedná

se o plánované zneužívání hromadných sdělovacích prostředků a dalších

psychologických prostředků v době míru, za účelem ovlivnění názorů, emocí,

postojů, chování jednotlivců či cílových skupin populace tak, aby přímo nebo

svými důsledky ohrožovaly bezpečnost a ústavní principy státu. Pro moderní vedení

propagandy je typické zejména využití široké palety různých masových médií, např.

plakátů, filmů, televizních programů, inzerátů, fotografických snímků,

novinářských tiskových forem, ale také počítačové techniky. [1]
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Nekonvenční terorismus

Lze zde zařadit zbraně využívající principy:

• akustiky,

• optiky,

• elektromagnetického pulsu.

Při jejich použití je hlavním efektem vyřazení protivníka na určitou dobu z boje, a to bez

přímého ohrožení života. Současně ovšem může dojít i k vyvolání psychického účinku.

EMP (elektromagnetického pulz) může být smrtelný pro osoby s kardiostimulátory. Díky

tomu, že se jedná o zbraňové prostředky, které jsou neustále podrobovány vývoji, nejsou

zatím příliš rozšířeny.


[…]


S rostoucí složitostí ICT je boj proti kyberterorismu velmi složitý. I přes veškerou snahu

budou kyberteroristé vždy o krok napřed. Složitost a promyšlenost útoků stálé stoupá, a

proto musíme brát v úvahu budoucí taktiky nebo cíle kyberteroristů a všímat si drobných

změn v jejich jednání. Musíme se ponaučit z minulosti, kdy mnozí experti považovali za

nemožné využít dopravní letouny jako zbraň. Je tedy nutné brát v úvahu každý možný i

nemožný scénář kyberteroristického útoku, a to i ve spojení s fyzickým.

K řešení tohoto problému lze přistupovat z mnoha směrů. Je nezbytná spolupráce na úrovni

vládního i soukromého sektoru, ve smyslu sdílení informací mezi sebou. Neustálé

vzdělávání společnosti v oblastech informační bezpečnosti, kryptografii, ochraně dat a

dalších oborech je nezbytné. Připravenost na tento typ útoku je jedním z hlavních pilířů

obrany.

Avšak úplná ochrana před kyberterorismem není dle mého názoru možná. Pokud chce

útočník někam proniknout, nakonec se tam zcela jistě dostane. Nejdůležitější součástí

útoku je sama osoba útočníka. Jsou to jeho nabyté vědomosti, znalosti a dovednosti, které

určují úspěšnost útoku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 78

CONCLUSION

The possible and probable attribute of cyberterrorism in the future is its expansiveness and

brutality. Its main goal is no longer a system degradation, but to intensify the effects of

traditional, physical terrorist´s attack, e.g. cause panic, fear and confusion among the

population.

With growing potential of ICT is the fight against cyberterrorism very difficult. Despite all

the effort, cyberterrorists will always be one step ahead. The complexity and premeditation

of the attacks is growing up and therefore we have to consider future tactics or the

cyberterrorist´s targets and notice slight changes in their behaviour. The necessity to learn

from the past, where many experts thought the use of an airplane as a weapon is

impossible, is essential. It is necessary to consider every possible scenario of a

cyberterrorists attack even in a connection with a physical one.

There are many ways how to approach the problem. The cooperation between the

government and private sectors is essential, especially in the sense of sharing information.

Insistent education of the society in the field of informational security, cryptography, data

security and other fields is fundamental. Being prepared is one of the main pillars in the

fight against that kind of attacks.

Nevertheless in my opinion a full protection against cyberterrorism is not possible. When

the attacker wants to get somewhere he will find a way. The most important part of the

attack is the person of the attacker itself, his knowledge and skills are the abilities that

determine the success of the attack.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CCTV Closed Circuit Television - Uzavřený kamerový systém.

CERT Computer Emergency Response Team.

CESNET Sdružení založené vysokými školami a Akademií věd České republiky.

CIA Central Intelligence Agency - Zpravodajská služba USA.

CNN Cable News Network - Americká kabelová televize.

CSIRT Computer Security Incident Response Team - Bezpečnostní tým pro

koordinaci řešení bezpečnostních incidentů v počítačových sítích v České

republice.

ČR Česká republika.

DDOS Distributed Denial of Service - Distribuovaný DOS útok.

DNA Deoxyribonukleová kyselina – Nositelka genetické informace.

DNP3 Distributed Network Protokol - komunikační protokol pro SCADA.

DNS Domain Name Systém - Systém doménových jmen.

DOS Denial of Service - Odmítnutí služby.

DSA Digital Signature Algorithm - Standart pro digitální podpis v USA.

DSL Digital Subscribe Line - Digitálně připojená linka.

EFS Encrypting File System - Šifrovaný systém souborů.

EKV Elektronická kontrola vstupu.

EMP Elektromagnetický pulz.

EPS Elektronická požární signalizace.

FBI Federal Bureau of Ivestigation - Federální úřad pro vyšetřování.

ICCP Inter-Control Centre Communications Protokol - komunikační protokol

pro SCADA.

ICT Information and Communication Technologies - Informační a

komunikační technologie.
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IM Instatnt Messaging - Internetová služba.

IS Informační systém.

ISAPI Internet Server Application Program Interface - množina funkcí ve

IT Informační technologie.

LAN Local Area Network - Místní počítačová síť.

MAC Medis Access Control - Identifikátor síťového zařízení.

MV Ministerstvo vnitra.

NAS Network - Attached Storage - Úložiště dat připojitelné pomocí

LAN/WAN.

OS Operační systém.

PC Personal Computer - Osobní počítač.

PCO Pult centralizované ochrany.

PKB Průmysl komerční bezpečnosti.

PLC Programmable logic controller - Programovatelný logický automat.

PZS Poplachový zabezpečovací systém.

RAID Redundant Array of Inexpensive/Independent Disk - Vícenásobné diskové

pole nezávislých disků.

RFID Radio Frequency Identification - Identifikace na rádiové frekvenci.

RSA Iniciály autorů Rivest, Shamir, Adleman.

SAN Storage Area Network - Úložiště dat.

SBS Soukromé bezpečnostní služby.

SCADA Supervisory control and data acquistion - Nadřazené ovládání a sběr dat.

SOA Service Oriented Architecture - Servisně orientovaná architektura.

TCP/IP Transmission Control Protocol / Internet Protocol - komunikační protokol

pro SCADA.

UPS Uninterruptible power supply – Nepřerušitelný zdroj napájení.
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URL Unique Resource Locator - Jednoznačné určení zdroje.

USA United States of America - Spojené státy americké.

USB Universal Serial Bus - Univerzální sériová sběrnice.

VoIP Voice over Internet Protocol - technologie umožňující přenos hlasu.

WLAN Wireless Local Area Network - Rozlehlá počítačová síť.

WPA Wi-Fi Protected Access - Typ zabezpečení bezdrátové sítě.
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