## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **BENEŠOVSKÁ TEREZA** Vedoucí práce: **JUDr. Vladimír Laucký**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Kyberterorismus jako hrozba v Průmyslu komerční bezpečnosti**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka má v práci pouze dílčí nepřesnosti zapříčiněné malou praxí. Práce mohla být podrobnější ve vztahu k PKB.

Datum 18.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce